Дело № 1-168/2025

УИД № 61RS0002-01-2025-001388-74

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 ноября 2025 г. г. Ростов-на-Дону

Железнодорожный районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Моториной А.Л., 

при секретаре судебного заседания Савельевой А.С., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г. Ростова-на-Дону Соболевской О.А.;

ФИО1, защитника адвоката Авдалян О.В., представившей удостоверение и ордер №121573 от 04.04.2025г. 

потерпевшего Потерпевший, представителя потерпевшего - адвоката Диговцова Г.С., представившего удостоверение и ордер № 137379 от 07.04.2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в период времени с 17 часов 53 минут 27.06.2020 по 19 часов 29 минут 19.06.2023, находясь на территории Железнодорожного района г. Ростова-на-Дону, посредством онлайн-мессенджера для знакомств «Badoo» познакомилась с Потерпевший, где реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств последнего путем злоупотребления доверием, в ходе общения довела до его сведения заведомо ложную информацию о том, что испытывает тяжелое материальное положение и нуждается в финансовой помощи, так как у нее имеются серьезные проблемы со здоровьем и различные тяжелые заболевания, требующие постоянного наблюдения в медицинских условиях стационарного типа и что без финансовой помощи Потерпевший состояние ее здоровья будет только ухудшаться и приведет к неотвратимым последствиям, заведомо, достоверно зная, что не имеет проблем со здоровьем и не осуществляет никакое лечение. 

Согласно выводам судебной лингвистической экспертизы: вопрос № 1: Содержатся ли в представленной на исследование переписке признаки побуждения к передаче денежных средств? Каков характер волеизъявления (требование, просьба, предложение, угроза, предостережение и т.п.)? Ответ на вопрос № 1: да, в представленной на исследование перписке содержатся признаки побуждения к передаче денежных средств. Характер волеизъявления – требование, просьба, угроза. Вопрос № 2: Какие цели (коммуникативные цели) преследуют участники переписки, исходя из ее содержания? Ответ на вопрос № 2: Цель переписки между коммуникантом с абонентским номером +№ и коммуникантом ФИО17 определяется как манипуляционная с целевой установкой – использовать ресурсы коммуниканта ФИО18 для решения собственных задач: коммуникант с абонентским номером +№ осуществляет захват смыслового пространства, чтобы навязать коммуниканту ФИО19 свою коммуникативную стратегию и, соответственно, свое видение реальности, а именно убедить последнего в том, что коммуникант с абонентским номером +№ находится в сложной жизненной ситуации – тяжело болеет, - в связи с чем находится в больнице на платном лечении, апеллируя к чувству любви, жалости и вины за не оказанную вовремя помощь, просит денег на лечение, на новый телефон и билет в Ростов, в Москву, за границу. Коммуникант ФИО20 пытается выяснить, насколько истины сообщения коммуниканта с абонентским номером +№ о нахождении его в больнице на лечении. Вопрос № 3: содержатся ли в представленной на исследование переписке признаки вымогательства? Ответ на вопрос № 3: да, в представленной на исследование переписке содержатся признаки вымогательства. Вопрос № 4: содержатся ли в представленной переписке требования и иные вербальные средства принуждения или оказания давления? Ответ на вопрос № 4 : да, в представленной переписке содержатся требования и иные вербальные средства принуждения или оказания давления, выраженные в форме призыва с использованием таких приемов речевого воздействия, как доказывание, убеждение, включающее манипуляцию, уговаривание, упрек, запугивание. Вопрос № 5: следует ли из содержания реплик коммуниканта с абонентским номером +№, что требуемые им деньги предназначены на лечение, прохождение лечебных процедур, покупку лекарств и иных действий, проводимых в лечебном учреждении? Ответ на вопрос № 5: да, из содержания реплик коммуниканта с абонентским номером +№ следует, что требуемые им деньги предназначены на лечение, прохождение лечебных процедур, покупку лекарств и иных действий, проводимых в лечебном учреждении. Вопрос № 6: следует ли из содержания реплик коммуниканта с абонентским номером +№, что он находится в стационарном лечении в лечебном учреждении (постоянно находится в больнице в период переписки с коммуникантом 

<

данные изъяты>)? Ответ на вопрос № 6: да из содержания реплик коммуниканта с абонентским номером +№ следует, что он находится на стационарном лечении в лечебном учреждении (постоянно находится в больнице в период переписки с коммуникантом Evgeniy).

Потерпевший, будучи введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, доверяя последней, согласился оказать ей финансовую помощь в ее лечении.

Далее Потерпевший, в период времени с 17 часов 53 минут 27.06.2020 по 21 час 21 минуту 13.11.2020, находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, действуя по ее просьбе, осуществил перечисление денежных средств с принадлежащей ему банковской карты № с расчетным счетом №, эмитированной в ПАО Сбербанк, на банковскую карту ФИО1 № с расчетным счетом №, эмитированной в ПАО Сбербанк денежных средств в общей сумме 9 000 рублей, а именно: 27.06.2020 в «17» часов «53» минут на сумму 3 000 рублей, 03.07.2020 в «17» часов «22» минут на сумму 3 500 рублей, 08.07.2020 в «12» часов «58» минут на сумму 1 500 рублей, 19.07.2020 в «1» час «00» минут на сумму 1 000 рублей, также осуществил перечисление денежных средств на банковскую карту ФИО1 № с расчетным счетом №, эмитированной в ПАО Сбербанк в общей сумме 4 500 рублей, а именно: 28.08.2020 в «16» часов «09» минут на сумму 2 000 рублей, 01.09.2020 в «16» часов «00» минут на сумму 2 000 рублей, 03.09.2020 в «13» часов «20» минут на сумму 500 рублей, также осуществил перечисление денежных средств на банковскую карту ФИО1 № с расчетным счетом №, эмитированной в ПАО Сбербанк в общей сумме 3 800 рублей, а именно: 08.08.2020 в «23» часов «57» минут на сумму 2 000 рублей, 13.11.2020 в «21» час «17» минут на сумму 1 200 рублей, 13.11.2020 в «21» час «21» минуту на сумму 600 рублей, а всего осуществил перечисление денежных средств с принадлежащей ему банковской карты № с расчетным счетом № на банковские счета ФИО1 в общей сумме 17300 рублей, которые ФИО1 похитила и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Далее Потерпевший, в период времени с 13 часов 54 минут 09.11.2020 по 15 часов 17 минут 19.01.2021, находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, действуя по ее просьбе, осуществил перечисление денежных средств с принадлежащей ему банковской карты № с расчетным счетом №, эмитированной в ПАО Сбербанк, на банковскую карту ФИО1 № с расчетным счетом №, эмитированной в ПАО Сбербанк денежных средств в общей сумме 32 200 рублей, а именно: 09.11.2020 в «13» часов «54» минут на сумму 2 000 рублей, 11.11.2020 в «17» часов «50» минут на сумму 1 500 рублей, 23.11.2020 в «14» часов «48» минут на сумму 3 000 рублей, 25.11.2020 в «16» часов «47» минут на сумму 1 300 рублей, 04.12.2020 в «16» часов «52» минут на сумму 5 000 рублей, 06.12.2020 в «18» часов «34» минут на сумму 1 500 рублей, 30.12.2020 в «08» часов «27» минут на сумму 2 000 рублей, 30.12.2020 в «14» часов «42» минут на сумму 3 000 рублей, 03.01.2021 в «20» часов «08» минут на сумму 1 000 рублей, 04.01.2021 в «13» часов «27» минут на сумму 6 000 рублей, 04.01.2021 в «17» часов «32» минут на сумму 2 000 рублей, 07.01.2021 в «20» часов «30» минут на сумму 1 000 рублей, 10.01.2021 в «18» часов «25» минут на сумму 1 000 рублей, 16.01.2021 в «10» часов «04» минут на сумму 1 000 рублей, 16.01.2021 в «16» часов «14» минут на сумму 900 рублей, также осуществил перечисление денежных средств на банковскую карту ФИО1 № с расчетным счетом №, эмитированной в ПАО Сбербанк в общей сумме 86 000 рублей, а именно: 21.11.2020 в «18» часов «13» минут на сумму 650 рублей, 21.11.2020 в «19» часов «46» минут на сумму 350 рублей, 24.11.2020 в «14» часов «52» минут на сумму 1 500 рублей, 29.11.2020 в «13» часов «39» минут на сумму 500 рублей, 29.11.2020 в «15» часов «54» минут на сумму 1 000 рублей, 03.12.2020 в «10» часов «15» минут на сумму 2 500 рублей, 05.12.2020 в «17» часов «31» минут на сумму 1 000 рублей, 08.12.2020 в «10» часов «20» минут на сумму 200 рублей, 15.12.2020 в «19» часов «47» минут на сумму 13 000 рублей, 22.12.2020 в «11» часов «33» минут на сумму 3 000 рублей, 23.12.2020 в «10» часов «51» минут на сумму 10 000 рублей, 23.12.2020 в «13» часов «26» минут на сумму 2 000 рублей, 29.12.2020 в «11» часов «33» минут на сумму 6 000 рублей, 29.12.2020 в «12» часов «41» минут на сумму 1 500 рублей, 31.12.2020 в «12» часов «20» минут на сумму 2 000 рублей, 31.12.2020 в «16» часов «15» минут на сумму 1 000 рублей, 01.01.2021 в «22» часов «15» минут на сумму 1 500 рублей, 02.01.2021 в «10» часов «33» минут на сумму 2 300 рублей, 02.01.2021 в «21» часов «25» минут на сумму 1 000 рублей, 05.01.2021 в «19» часов «08» минут на сумму 1 000 рублей, 06.01.2021 в «19» часов «32» минут на сумму 1 500 рублей, 07.01.2021 в «11» часов «10» минут на сумму 2 000 рублей, 09.01.2021 в «12» часов «25» минут на сумму 5 000 рублей, 10.01.2021 в «19» часов «42» минут на сумму 500 рублей, 11.01.2021 в «12» часов «51» минут на сумму 1 500 рублей, 11.01.2021 в «22» часов «08» минут на сумму 1 000 рублей, 14.01.2021 в «09» часов «58» минут на сумму 7 000 рублей, 14.01.2021 в «17» часов «48» минут на сумму 4 000 рублей, 15.01.2021 в «16» часов «46» минут на сумму 3 000 рублей, 15.01.2021 в «16» часов «50» минут на сумму 1 000 рублей, 15.01.2021 в «18» часов «25» минут на сумму 1 000 рублей, 16.01.2021 в «08» часов «44» минут на сумму 3 000 рублей, 18.01.2021 в «15» часов «27» минут на сумму 2 500 рублей, 19.01.2021 в «12» часов «06» минут на сумму 500 рублей, 19.01.2021 в «15» часов «17» минут на сумму 500 рублей, а всего осуществил перечисление денежных средств с принадлежащей ему банковской карты № с расчетным счетом № на банковские счета ФИО1 в общей сумме 118 200 рублей, которые ФИО1 похитила и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Далее Потерпевший, в период времени с 16 часов 33 минуты 24.09.2020 по 22 часа 59 минут 03.12.2022, находясь по адресу: 

<

адрес> будучи введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, действуя по ее просьбе, осуществил перечисление денежных средств с принадлежащей ему банковской карты № с расчетным счетом №, эмитированной в ПАО Сбербанк, на банковскую карту ФИО1 № с расчетным счетом №, эмитированной в ПАО Сбербанк денежных средств в сумме 2 500 рублей, также осуществил перечисление денежных средств на банковскую карту ФИО1 № с расчетным счетом №, эмитированной в ПАО Сбербанк денежных средств в общей сумме 9 000 рублей, а именно: 07.03.2021 в «14» часов «13» минут на сумму 3 500 рублей, 09.03.2021 в «16» часов «15» минут на сумму 2 000 рублей, 11.03.2021 в «18» часов «37» минут на сумму 3 500 рублей, также осуществил перечисление денежных средств на банковскую карту ФИО1 № 4274 3200 6428 8411 с расчетным счетом №№, эмитированной в ПАО Сбербанк в общей сумме 561 852 рубля, а именно: 30.03.2021 в «10» часов «40» минут на сумму 3 500 рублей, 31.03.2021 в «10» часов «54» минут на сумму 2 500 рублей, 11.04.2021 в «11» часов «13» минут на сумму 5 000 рублей, 11.04.2021 в «12» часов «47» минут на сумму 2 500 рублей, 13.04.2021 в «12» часов «38» минут на сумму 1 000 рублей, 23.04.2021 в «16» часов «05» минут на сумму 1 000 рублей, 03.05.2021 в «13» часов «24» минут на сумму 5 000 рублей, 17.05.2021 в «13» часов «40» минут на сумму 14 000 рублей, 18.05.2021 в «15» часов «23» минут на сумму 6 200 рублей, 19.05.2021 в «17» часов «56» минут на сумму 2 400 рублей, 20.05.2021 в «13» часов «46» минут на сумму 10 000 рублей, 21.05.2021 в «12» часов «34» минут на сумму 3 000 рублей, 22.05.2021 в «15» часов «19» минут на сумму 5 000 рублей, 14.06.2021 в «14» часов «25» минут на сумму 900 рублей, 27.06.2021 в «16» часов «23» минут на сумму 1 500 рублей, 28.06.2021 в «17» часов «26» минут на сумму 1 700 рублей, 13.07.2021 в «14» часов «03» минут на сумму 3 350 рублей, 20.07.2021 в «12» часов «30» минут на сумму 3 000 рублей, 21.07.2021 в «13» часов «40» минут на сумму 4 000 рублей, 21.07.2021 в «18» часов «38» минут на сумму 2 000 рублей, 22.07.2021 в «12» часов «15» минут на сумму 4 000 рублей, 22.07.2021 в «17» часов «22» минут на сумму 2 500 рублей, 23.07.2021 в «15» часов «43» минут на сумму 3 200 рублей, 25.07.2021 в «12» часов «18» минут на сумму 8 000 рублей, 31.07.2021 в «15» часов «44» минут на сумму 3 000 рублей, 02.08.2021 в «14» часов «19» минут на сумму 4 000 рублей, 02.08.2021 в «15» часов «24» минут на сумму 2 300 рублей, 03.08.2021 в «13» часов «29» минут на сумму 5 000 рублей, 06.08.2021 в «14» часов «02» минут на сумму 5 800 рублей, 07.08.2021 в «11» часов «47» минут на сумму 8 400 рублей, 09.08.2021 в «16» часов «47» минут на сумму 4 000 рублей, 09.08.2021 в «18» часов «06» минут на сумму 2 000 рублей, 14.08.2021 в «12» часов «20» минут на сумму 6 000 рублей, 14.08.2021 в «15» часов «15» минут на сумму 2 100 рублей, 15.08.2021 в «00» часов «51» минут на сумму 1 000 рублей, 17.08.2021 в «11» часов «33» минут на сумму 15 000 рублей, 17.08.2021 в «13» часов «50» минут на сумму 3 000 рублей, 19.08.2021 в «17» часов «10» минут на сумму 4 000 рублей, 20.08.2021 в «13» часов «55» минут на сумму 2 000 рублей, 22.08.2021 в «11» часов «46» минут на сумму 10 000 рублей, 24.08.2021 в «16» часов «10» минут на сумму 4 000 рублей, 24.08.2021 в «16» часов «29» минут на сумму 1 200 рублей, 27.08.2021 в «14» часов «57» минут на сумму 6 000 рублей, 28.08.2021 в «12» часов «21» минут на сумму 4 000 рублей, 29.08.2021 в «16» часов «12» минут на сумму 5 500 рублей, 05.09.2021 в «17» часов «36» минут на сумму 3 000 рублей, 06.09.2021 в «09» часов «42» минут на сумму 3 000 рублей, 09.09.2021 в «13» часов «45» минут на сумму 8 000 рублей, 10.09.2021 в «12» часов «33» минут на сумму 5 000 рублей, 11.09.2021 в «11» часов «47» минут на сумму 4 000 рублей, 14.09.2021 в «23» часов «43» минут на сумму 1 рубль, 14.09.2021 в «23» часов «44» минут на сумму 1 рубль, 15.09.2021 в «15» часов «52» минут на сумму 5 000 рублей, 18.09.2021 в «10» часов «19» минут на сумму 3 000 рублей, 19.09.2021 в «11» часов «04» минут на сумму 5 000 рублей, 20.09.2021 в «13» часов «12» минут на сумму 3 200 рублей, 04.10.2021 в «10» часов «41» минут на сумму 6 800 рублей, 04.10.2021 в «15» часов «44» минут на сумму 1 500 рублей, 05.10.2021 в «15» часов «04» минут на сумму 2 000 рублей, 06.10.2021 в «16» часов «43» минут на сумму 5 000 рублей, 08.10.2021 в «12» часов «42» минут на сумму 3 000 рублей, 08.10.2021 в «15» часов «44» минут на сумму 1 100 рублей, 11.10.2021 в «13» часов «31» минут на сумму 2 600 рублей, 11.10.2021 в «17» часов «05» минут на сумму 3 100 рублей, 19.10.2021 в «12» часов «27» минут на сумму 3 000 рублей, 19.10.2021 в «16» часов «48» минут на сумму 2 000 рублей, 22.10.2021 в «17» часов «22» минут на сумму 4 000 рублей, 22.10.2021 в «18» часов «17» минут на сумму 1 000 рублей, 27.10.2021 в «15» часов «04» минут на сумму 5 000 рублей, 27.10.2021 в «16» часов «21» минут на сумму 2 000 рублей, 29.10.2021 в «12» часов «54» минут на сумму 4 100 рублей, 29.10.2021 в «16» часов «06» минут на сумму 3 000 рублей, 01.11.2021 в «12» часов «47» минут на сумму 3 000 рублей, 05.11.2021 в «12» часов «23» минут на сумму 4 000 рублей, 05.11.2021 в «16» часов «39» минут на сумму 2 600 рублей, 07.11.2021 в «16» часов «48» минут на сумму 2 000 рублей, 10.11.2021 в «10» часов «37» минут на сумму 4 000 рублей, 10.11.2021 в «11» часов «31» минут на сумму 5 500 рублей, 10.11.2021 в «14» часов «13» минут на сумму 1 000 рублей, 10.11.2021 в «15» часов «45» минут на сумму 3 000 рублей, 12.11.2021 в «11» часов «17» минут на сумму 4 200 рублей, 12.11.2021 в «15» часов «17» минут на сумму 2 100 рублей, 22.11.2021 в «14» часов «21» минут на сумму 6 200 рублей, 22.11.2021 в «19» часов «04» минут на сумму 4 500 рублей, 28.11.2021 в «12» часов «21» минут на сумму 10 000 рублей, 03.12.2021 в «11» часов «52» минут на сумму 5 200 рублей, 03.12.2021 в «13» часов «21» минут на сумму 10 000 рублей, 03.12.2021 в «14» часов «58» минут на сумму 3 000 рублей, 08.12.2021 в «14» часов «12» минут на сумму 4 500 рублей, 09.12.2021 в «12» часов «15» минут на сумму 6 500 рублей, 11.12.2021 в «17» часов «50» минут на сумму 4 300 рублей, 13.12.2021 в «12» часов «02» минут на сумму 6 000 рублей, 13.12.2021 в «13» часов «52» минут на сумму 3 000 рублей, 14.12.2021 в «17» часов «54» минут на сумму 7 000 рублей, 17.12.2021 в «12» часов «23» минут на сумму 7 000 рублей, 17.12.2021 в «15» часов «01» минут на сумму 3 000 рублей, 19.12.2021 в «15» часов «51» минут на сумму 4 000 рублей, 20.12.2021 в «18» часов «07» минут на сумму 8 000 рублей, 21.12.2021 в «19» часов «23» минут на сумму 16 000 рублей, 23.12.2021 в «14» часов «24» минут на сумму 4 000 рублей, 23.12.2021 в «14» часов «37» минут на сумму 1 000 рублей, 30.12.2021 в «14» часов «53» минут на сумму 5 200 рублей, 07.01.2022 в «15» часов «18» минут на сумму 7 100 рублей, 08.01.2022 в «19» часов «53» минут на сумму 4 100 рублей, 11.01.2022 в «18» часов «09» минут на сумму 500 рублей, 11.01.2022 в «19» часов «10» минут на сумму 2 000 рублей, 12.01.2022 в «12» часов «40» минут на сумму 4 200 рублей, 12.01.2022 в «19» часов «56» минут на сумму 2 000 рублей, 14.01.2022 в «14» часов «59» минут на сумму 4 000 рублей, 20.01.2022 в «12» часов «16» минут на сумму 15 000 рублей, 20.01.2022 в «19» часов «25» минут на сумму 5 000 рублей, 21.01.2022 в «15» часов «07» минут на сумму 3 000 рублей, 22.01.2022 в «18» часов «23» минут на сумму 2 400 рублей, 25.01.2022 в «20» часов «37» минут на сумму 10 000 рублей, 26.01.2022 в «10» часов «46» минут на сумму 3 000 рублей, 26.01.2022 в «15» часов «45» минут на сумму 600 рублей, 29.01.2022 в «18» часов «27» минут на сумму 3 500 рублей, 30.01.2022 в «17» часов «14» минут на сумму 2 600 рублей, 31.01.2022 в «15» часов «29» минут на сумму 4 000 рублей, 04.02.2022 в «17» часов «03» минут на сумму 5 000 рублей, 05.02.2022 в «19» часов «26» минут на сумму 3 000 рублей, 09.02.2022 в «13» часов «14» минут на сумму 2 500 рублей, 09.02.2022 в «13» часов «33» минут на сумму 2 000 рублей, 09.02.2022 в «14» часов «39» минут на сумму 1 500 рублей, 09.02.2022 в «17» часов «42» минут на сумму 3 000 рублей, 10.02.2022 в «15» часов «51» минут на сумму 4 000 рублей, 10.02.2022 в «19» часов «18» минут на сумму 3 400 рублей, 16.02.2022 в «20» часов «01» минуту на сумму 25 000 рублей, 21.02.2022 в «17» часов «02» минут на сумму 17 000 рублей, 26.02.2022 в «13» часов «06» минут на сумму 4 000 рублей, 28.02.2022 в «14» часов «39» минут на сумму 3 700 рублей, 28.02.2022 в «17» часов «21» минут на сумму 3 000 рублей, также осуществил перечисление денежных средств на банковскую карту ФИО1 № с расчетным счетом №, эмитированной в ПАО Сбербанк в общей сумме 202 500 рублей, а именно: 04.03.2022 в «15» часов «16» минут на сумму 4 200 рублей, 05.03.2022 в «11» часов «12» минут на сумму 7 000 рублей, 05.03.2022 в «12» часов «40» минут на сумму 2 600 рублей, 06.03.2022 в «11» часов «37» минут на сумму 4 000 рублей, 07.03.2022 в «18» часов «04» минут на сумму 3 000 рублей, 07.03.2022 в «18» часов «31» минут на сумму 1 000 рублей, 08.03.2022 в «14» часов «31» минут на сумму 5 600 рублей, 16.04.2022 в «13» часов «57» минут на сумму 5 000 рублей, 11.06.2022 в «15» часов «16» минут на сумму 4 000 рублей, 24.06.2022 в «20» часов «28» минут на сумму 2 000 рублей, 29.06.2022 в «14» часов «43» минут на сумму 9 000 рублей, 11.07.2022 в «15» часов «06» минут на сумму 8 000 рублей, 11.07.2022 в «17» часов «37» минут на сумму 2 000 рублей, 13.07.2022 в «09» часов «57» минут на сумму 3 000 рублей, 13.07.2022 в «12» часов «39» минут на сумму 1 600 рублей, 18.07.2022 в «20» часов «38» минут на сумму 5 200 рублей, 25.07.2022 в «22» часов «05» минут на сумму 14 000 рублей, 27.07.2022 в «14» часов «36» минут на сумму 3 500 рублей, 31.07.2022 в «16» часов «09» минут на сумму 15 000 рублей, 01.08.2022 в «16» часов «04» минут на сумму 4 800 рублей, 02.08.2022 в «17» часов «49» минут на сумму 3 400 рублей, 03.08.2022 в «16» часов «25» минут на сумму 5 000 рублей, 07.08.2022 в «21» часов «20» минут на сумму 3 400 рублей, 08.08.2022 в «13» часов «16» минут на сумму 3 000 рублей, 09.08.2022 в «14» часов «47» минут на сумму 5 000 рублей, 09.08.2022 в «15» часов «25» минут на сумму 3 000 рублей, 09.08.2022 в «19» часов «09» минут на сумму 2 000 рублей, 09.08.2022 в «20» часов «14» минут на сумму 1 000 рублей, 15.08.2022 в «16» часов «03» минут на сумму 2 000 рублей, 18.08.2022 в «17» часов «06» минут на сумму 16 000 рублей, 20.08.2022 в «13» часов «18» минут на сумму 1 500 рублей, 20.08.2022 в «16» часов «02» минут на сумму 5 000 рублей, 23.08.2022 в «19» часов «48» минут на сумму 2 000 рублей, 30.08.2022 в «16» часов «40» минут на сумму 1 700 рублей, 01.09.2022 в «13» часов «59» минут на сумму 1 000 рублей, 05.09.2022 в «20» часов «51» минут на сумму 4 000 рублей, 01.10.2022 в «18» часов «28» минут на сумму 3 000 рублей, 03.10.2022 в «11» часов «32» минут на сумму 3 000 рублей, 04.10.2022 в «17» часов «29» минут на сумму 4 000 рублей, 05.10.2022 в «14» часов «18» минут на сумму 2 000 рублей, 06.10.2022 в «16» часов «39» минут на сумму 6 000 рублей, 10.10.2022 в «18» часов «32» минут на сумму 3 000 рублей, 12.10.2022 в «14» часов «55» минут на сумму 7 000 рублей, 01.12.2022 в «17» часов «16» минут на сумму 2 500 рублей, 01.12.2022 в «20» часов «37» минут на сумму 3 000 рублей, 03.12.2022 в «21» часов «25» минут на сумму 3 000 рублей, 03.12.2022 в «22» часов «59» минут на сумму 2 500 рублей, а всего осуществил перечисление денежных средств с принадлежащей ему банковской карты № с расчетным счетом №, на банковские счета ФИО1 в общей сумме 795 852 рубля, которые ФИО1 похитила и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Далее Потерпевший, в период времени с 16 часов 50 минут 01.02.2021 по 15 часов 40 минут 23.02.2021, находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, действуя по ее просьбе, осуществил перечисление денежных средств с принадлежащей ему банковской карты № с расчетным счетом №, эмитированной в ПАО Сбербанк, на банковскую карту ФИО1 № с расчетным счетом № №, эмитированной в ПАО Сбербанк денежных средств в общей сумме 24 700 рублей, а именно: 01.02.2021 в «16» часов «50» минут на сумму 2 000 рублей, 13.02.2021 в «23» часов «46» минут на сумму 7 000 рублей, 19.02.2021 в «14» часов «38» минут на сумму 4 000 рублей, 19.02.2021 в «16» часов «25» минут на сумму 2 300 рублей, 22.02.2021 в «15» часов «10» минут на сумму 5 000 рублей, 22.02.2021 в «18» часов «48» минут на сумму 1 000 рублей, 23.02.2021 в «13» часов «56» минут на сумму 2 000 рублей, 23.02.2021 в «15» часов «40» минут на сумму 1 400 рублей, также осуществил перечисление денежных средств на банковскую карту ФИО1 № с расчетным счетом №, эмитированной в ПАО Сбербанк в сумме 3 000 рублей, а всего осуществил перечисление денежных средств с принадлежащей ему банковской карты № с расчетным счетом №, на банковские счета ФИО1 в общей сумме 27 700 рублей, которые ФИО1 похитила и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Далее Потерпевший, в период времени с 18 часов 07 минут 05.03.2021 по 17 часов 13 минут 15.01.2022, находясь по адресу: 

<

адрес> будучи введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, действуя по ее просьбе, осуществил перечисление денежных средств с принадлежащей ему банковской карты № с расчетным счетом №, эмитированной в ПАО Сбербанк, на банковскую карту ФИО1 № с расчетным счетом №, эмитированной в ПАО Сбербанк денежных средств в общей сумме 8 000 рублей, а именно: 05.03.2021 в «18» часов «07» минут на сумму 6 000 рублей, 05.03.2021 в «18» часов «24» минуты на сумму 2 000 рублей, также осуществил перечисление денежных средств на банковскую карту ФИО1 № с расчетным счетом №, эмитированной в ПАО Сбербанк в сумме 2 500 рублей, также осуществил перечисление денежных средств на банковскую карту ФИО1 № с расчетным счетом № в общей сумме 63 200 рублей, а именно: 26.10.2021 в «12» часов «56» минут на сумму 4 000 рублей, 18.11.2021 в «12» часов «31» минут на сумму 17 000 рублей, 18.11.2021 в «15» часов «46» минут на сумму 23 000 рублей, 19.11.2021 в «09» часов «43» минут на сумму 10 000 рублей, 19.11.2021 в «11» часов «22» минут на сумму 5 000 рублей, 15.01.2022 в «17» часов «13» минут на сумму 4 200 рублей, а всего осуществил перечисление денежных средств с принадлежащей ему банковской карты № с расчетным счетом №, на банковские счета ФИО1 в общей сумме 73 700 рублей, которые ФИО1 похитила и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Далее Потерпевший, в период времени с 12 часов 21 минуты 06.03.2021 по 23 часа 46 минут 30.09.2022, находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, действуя по ее просьбе, осуществил перечисление денежных средств с принадлежащей ему банковской карты № с расчетным счетом №, эмитированной в ПАО Сбербанк, на банковскую карту ФИО1 № с расчетным счетом №, эмитированной в ПАО Сбербанк в сумме 1 500 рублей, также осуществил перечисление денежных средств на банковскую карту ФИО1 № с расчетным счетом №, эмитированной в ПАО Сбербанк в сумме 1 000 рублей, также осуществил перечисление денежных средств на банковскую карту ФИО1 № с расчетным счетом №, эмитированной в ПАО Сбербанк в общей сумме 463 185 рублей, а именно: 25.03.2021 в «12» часов «39» минут на сумму 5 000 рублей, 25.03.2021 в «14» часов «15» минут на сумму 3 000 рублей, 26.03.2021 в «11» часов «53» минут на сумму 3 000 рублей, 26.03.2021 в «15» часов «50» минут на сумму 2 000 рублей, 28.03.2021 в «20» часов «21» минут на сумму 2 000 рублей, 30.03.2021 в «22» часов «56» минут на сумму 2 000 рублей, 31.03.2021 в «12» часов «02» минут на сумму 3 000 рублей, 02.04.2021 в «12» часов «34» минут на сумму 3 000 рублей, 06.04.2021 в «14» часов «47» минут на сумму 1 000 рублей, 07.04.2021 в «13» часов «51» минут на сумму 3 400 рублей, 07.04.2021 в «16» часов «44» минут на сумму 2 000 рублей, 08.04.2021 в «11» часов «52» минут на сумму 2 600 рублей, 08.04.2021 в «14» часов «35» минут на сумму 1 100 рублей, 09.04.2021 в «13» часов «12» минут на сумму 5 000 рублей, 09.04.2021 в «13» часов «43» минут на сумму 5 000 рублей, 09.04.2021 в «16» часов «40» минут на сумму 2 500 рублей, 13.04.2021 в «09» часов «41» минут на сумму 4 500 рублей, 15.04.2021 в «15» часов «40» минут на сумму 3 000 рублей, 15.04.2021 в «17» часов «48» минут на сумму 1 000 рублей, 21.04.2021 в «14» часов «45» минут на сумму 4 500 рублей, 21.04.2021 в «18» часов «21» минут на сумму 1 000 рублей, 23.04.2021 в «12» часов «58» минут на сумму 9 000 рублей, 23.04.2021 в «16» часов «05» минут на сумму 1 000 рублей, 24.04.2021 в «13» часов «23» минут на сумму 5 000 рублей, 26.04.2021 в «17» часов «34» минут на сумму 3 500 рублей, 27.04.2021 в «11» часов «23» минут на сумму 3 000 рублей, 27.04.2021 в «15» часов «52» минут на сумму 2 000 рублей, 29.04.2021 в «10» часов «17» минут на сумму 12 000 рублей, 29.04.2021 в «14» часов «08» минут на сумму 2 500 рублей, 30.04.2021 в «13» часов «43» минут на сумму 5 000 рублей, 30.04.2021 в «16» часов «43» минут на сумму 2 200 рублей, 03.05.2021 в «13» часов «25» минут на сумму 500 рублей, 03.05.2021 в «16» часов «39» минут на сумму 2 000 рублей, 05.05.2021 в «11» часов «54» минут на сумму 15 000 рублей, 06.05.2021 в «11» часов «42» минут на сумму 9 300 рублей, 10.05.2021 в «13» часов «26» минут на сумму 4 500 рублей, 10.05.2021 в «14» часов «49» минут на сумму 2 000 рублей, 11.05.2021 в «14» часов «36» минут на сумму 6 500 рублей, 13.05.2021 в «14» часов «32» минут на сумму 12 000 рублей, 13.05.2021 в «16» часов «15» минут на сумму 1 500 рублей, 14.05.2021 в «15» часов «10» минут на сумму 7 000 рублей, 15.05.2021 в «11» часов «17» минут на сумму 5 000 рублей, 15.05.2021 в «12» часов «09» минут на сумму 2 500 рублей, 17.05.2021 в «15» часов «33» минут на сумму 2 000 рублей, 19.05.2021 в «16» часов «53» минут на сумму 5 000 рублей, 25.05.2021 в «17» часов «00» минут на сумму 7 500 рублей, 26.05.2021 в «13» часов «39» минут на сумму 5 300 рублей, 26.05.2021 в «15» часов «15» минут на сумму 2 200 рублей, 30.05.2021 в «14» часов «59» минут на сумму 23 000 рублей, 30.05.2021 в «14» часов «59» минут на сумму 230 рублей, 31.05.2021 в «16» часов «08» минут на сумму 30 рублей, 31.05.2021 в «16» часов «08» минут на сумму 3 000 рублей, 09.06.2021 в «14» часов «30» минут на сумму 7 000 рублей, 12.06.2021 в «14» часов «58» минут на сумму 5 000 рублей, 13.06.2021 в «13» часов «52» минут на сумму 2 200 рублей, 15.06.2021 в «16» часов «41» минут на сумму 4 000 рублей, 15.06.2021 в «19» часов «46» минут на сумму 1 000 рублей, 17.06.2021 в «11» часов «35» минут на сумму 4 000 рублей, 17.06.2021 в «14» часов «35» минут на сумму 1 000 рублей, 20.06.2021 в «23» часов «48» минут на сумму 4 000 рублей, 21.06.2021 в «16» часов «27» минут на сумму 1 500 рублей, 30.06.2021 в «12» часов «30» минут на сумму 3 000 рублей, 30.06.2021 в «15» часов «29» минут на сумму 2 000 рублей, 04.07.2021 в «11» часов «26» минут на сумму 3 000 рублей, 09.07.2021 в «10» часов «10» минут на сумму 4 000 рублей, 09.07.2021 в «13» часов «10» минут на сумму 2 800 рублей, 10.07.2021 в «16» часов «21» минут на сумму 1 000 рублей, 14.07.2021 в «14» часов «36» минут на сумму 4 500 рублей, 14.07.2021 в «16» часов «56» минут на сумму 2 000 рублей, 20.07.2021 в «11» часов «27» минут на сумму 10 000 рублей, 20.07.2021 в «15» часов «37» минут на сумму 2 000 рублей, 27.07.2021 в «14» часов «30» минут на сумму 5 000 рублей, 27.07.2021 в «15» часов «07» минут на сумму 2 000 рублей, 28.07.2021 в «09» часов «44» минут на сумму 8 000 рублей, 31.07.2021 в «14» часов «12» минут на сумму 5 000 рублей, 05.08.2021 в «10» часов «37» минут на сумму 8 000 рублей, 05.08.2021 в «13» часов «02» минут на сумму 2 200 рублей, 10.08.2021 в «16» часов «53» минут на сумму 3 000 рублей, 31.08.2021 в «13» часов «53» минут на сумму 7 000 рублей, 01.09.2021 в «15» часов «50» минут на сумму 7 100 рублей, 03.09.2021 в «11» часов «31» минут на сумму 25 рублей, 03.09.2021 в «11» часов «31» минут на сумму 3 000 рублей, 25.09.2021 в «11» часов «57» минут на сумму 6 000 рублей, 11.10.2021 в «15» часов «25» минут на сумму 1 000 рублей, 13.10.2021 в «17» часов «13» минут на сумму 1 500 рублей, 15.10.2021 в «14» часов «47» минут на сумму 2 500 рублей, 16.10.2021 в «12» часов «41» минут на сумму 5 000 рублей, 16.10.2021 в «15» часов «10» минут на сумму 2 100 рублей, 17.10.2021 в «15» часов «13» минут на сумму 2 500 рублей, 18.10.2021 в «15» часов «35» минут на сумму 1 700 рублей, 18.10.2021 в «16» часов «37» минут на сумму 1 100 рублей, 02.11.2021 в «13» часов «06» минут на сумму 4 500 рублей, 03.11.2021 в «12» часов «48» минут на сумму 5 000 рублей, 04.11.2021 в «12» часов «48» минут на сумму 4 000 рублей, 04.11.2021 в «14» часов «50» минут на сумму 2 600 рублей, 07.11.2021 в «15» часов «35» минут на сумму 9 000 рублей, 15.11.2021 в «12» часов «00» минут на сумму 5 500 рублей, 15.11.2021 в «13» часов «29» минут на сумму 6 000 рублей, 04.12.2021 в «16» часов «05» минут на сумму 4 000 рублей, 25.12.2021 в «12» часов «19» минут на сумму 8 000 рублей, 25.12.2021 в «14» часов «29» минут на сумму 10 200 рублей, 26.12.2021 в «16» часов «01» минут на сумму 3 000 рублей, 27.12.2021 в «10» часов «48» минут на сумму 5 000 рублей, 27.12.2021 в «13» часов «31» минут на сумму 3 000 рублей, 29.12.2021 в «14» часов «29» минут на сумму 7 200 рублей, 29.12.2021 в «15» часов «30» минут на сумму 1 700 рублей, 29.12.2021 в «17» часов «49» минут на сумму 3 200 рублей, 11.01.2022 в «18» часов «08» минут на сумму 4 500 рублей, 24.01.2022 в «17» часов «01» минут на сумму 5 000 рублей, 31.01.2022 в «16» часов «21» минут на сумму 3 000 рублей, 31.01.2022 в «17» часов «48» минут на сумму 3 000 рублей, 21.02.2022 в «19» часов «08» минут на сумму 2 000 рублей, 22.02.2022 в «13» часов «31» минут на сумму 5 200 рублей, также осуществил перечисление денежных средств на банковскую карту ФИО1 № с расчетным счетом №, эмитированной в ПАО Сбербанк в общей сумме 354 832 рубля, а именно: 11.03.2022 в «13» часов «04» минут на сумму 6 000 рублей, 11.03.2022 в «14» часов «03» минут на сумму 4 000 рублей, 12.03.2022 в «15» часов «44» минут на сумму 5 600 рублей, 02.04.2022 в «13» часов «51» минут на сумму 6 000 рублей, 03.04.2022 в «16» часов «22» минут на сумму 6 500 рублей, 04.04.2022 в «19» часов «00» минут на сумму 4 000 рублей, 06.04.2022 в «13» часов «53» минут на сумму 10 000 рублей, 06.04.2022 в «16» часов «32» минут на сумму 4 000 рублей, 11.04.2022 в «09» часов «06» минут на сумму 4 000 рублей, 12.04.2022 в «16» часов «09» минут на сумму 2 700 рублей, 16.04.2022 в «15» часов «42» минут на сумму 2 600 рублей, 17.04.2022 в «18» часов «22» минут на сумму 4 000 рублей, 18.04.2022 в «14» часов «45» минут на сумму 2 000 рублей, 21.04.2022 в «17» часов «06» минут на сумму 4 000 рублей, 21.04.2022 в «19» часов «28» минут на сумму 2 000 рублей, 22.04.2022 в «17» часов «16» минут на сумму 2 000 рублей, 22.04.2022 в «19» часов «34» минут на сумму 1 200 рублей, 23.04.2022 в «16» часов «10» минут на сумму 4 000 рублей, 25.04.2022 в «17» часов «46» минут на сумму 3 000 рублей, 30.04.2022 в «16» часов «00» минут на сумму 10 000 рублей, 02.05.2022 в «15» часов «15» минут на сумму 5 300 рублей, 11.05.2022 в «16» часов «22» минут на сумму 6 000 рублей, 13.05.2022 в «17» часов «50» минут на сумму 4 000 рублей, 19.05.2022 в «19» часов «17» минут на сумму 4 000 рублей, 20.05.2022 в «17» часов «45» минут на сумму 6 000 рублей, 24.05.2022 в «14» часов «13» минут на сумму 3 000 рублей, 26.05.2022 в «11» часов «20» минут на сумму 4 000 рублей, 28.05.2022 в «13» часов «00» минут на сумму 3 000 рублей, 28.05.2022 в «17» часов «03» минут на сумму 4 000 рублей, 28.05.2022 в «18» часов «41» минут на сумму 1 500 рублей, 30.05.2022 в «09» часов «41» минут на сумму 4 300 рублей, 30.05.2022 в «10» часов «31» минут на сумму 3 100 рублей, 30.05.2022 в «13» часов «39» минут на сумму 5 000 рублей, 30.05.2022 в «17» часов «19» минут на сумму 1 200 рублей, 31.05.2022 в «13» часов «20» минут на сумму 3 000 рублей, 31.05.2022 в «17» часов «53» минут на сумму 2 000 рублей, 06.06.2022 в «16» часов «27» минут на сумму 3 000 рублей, 07.06.2022 в «17» часов «59» минут на сумму 4 000 рублей, 07.06.2022 в «19» часов «44» минут на сумму 6 000 рублей, 07.06.2022 в «19» часов «44» минут на сумму 32 рубля, 08.06.2022 в «17» часов «36» минут на сумму 4 300 рублей, 09.06.2022 в «18» часов «56» минут на сумму 13 200 рублей, 13.06.2022 в «18» часов «55» минут на сумму 3 400 рублей, 13.06.2022 в «20» часов «02» минут на сумму 4 000 рублей, 13.06.2022 в «21» часов «46» минут на сумму 2 000 рублей, 15.06.2022 в «17» часов «58» минут на сумму 5 000 рублей, 18.06.2022 в «10» часов «57» минут на сумму 4 600 рублей, 20.06.2022 в «17» часов «52» минут на сумму 8 300 рублей, 20.06.2022 в «19» часов «56» минут на сумму 2 000 рублей, 21.06.2022 в «22» часов «24» минут на сумму 6 000 рублей, 24.06.2022 в «17» часов «53» минут на сумму 7 200 рублей, 29.06.2022 в «19» часов «33» минут на сумму 6 000 рублей, 30.06.2022 в «21» часов «38» минут на сумму 6 000 рублей, 01.07.2022 в «14» часов «42» минут на сумму 7 000 рублей, 01.07.2022 в «17» часов «46» минут на сумму 2 000 рублей, 04.07.2022 в «16» часов «49» минут на сумму 5 000 рублей, 05.07.2022 в «16» часов «22» минут на сумму 2 700 рублей, 05.07.2022 в «18» часов «35» минут на сумму 1 300 рублей, 08.07.2022 в «16» часов «56» минут на сумму 3 000 рублей, 10.07.2022 в «16» часов «25» минут на сумму 5 000 рублей, 14.07.2022 в «20» часов «35» минут на сумму 6 400 рублей, 02.08.2022 в «15» часов «18» минут на сумму 4 000 рублей, 03.08.2022 в «19» часов «44» минут на сумму 2 000 рублей, 07.08.2022 в «10» часов «16» минут на сумму 3 000 рублей, 07.08.2022 в «12» часов «31» минут на сумму 2 000 рублей, 08.08.2022 в «14» часов «56» минут на сумму 2 400 рублей, 19.08.2022 в «19» часов «36» минут на сумму 1 500 рублей, 23.08.2022 в «18» часов «06» минут на сумму 4 000 рублей, 23.08.2022 в «18» часов «58» минут на сумму 3 400 рублей, 23.08.2022 в «21» часов «09» минут на сумму 5 000 рублей, 27.08.2022 в «11» часов «44» минут на сумму 4 000 рублей, 27.08.2022 в «12» часов «48» минут на сумму 3 000 рублей, 27.08.2022 в «13» часов «50» минут на сумму 3 000 рублей, 27.08.2022 в «17» часов «09» минут на сумму 2 000 рублей, 28.08.2022 в «20» часов «33» минут на сумму 3 400 рублей, 28.08.2022 в «23» часов «36» минут на сумму 2 000 рублей, 01.09.2022 в «20» часов «41» минут на сумму 2 000 рублей, 02.09.2022 в «16» часов «40» минут на сумму 1 000 рублей, 02.09.2022 в «21» часов «11» минут на сумму 2 200 рублей, 05.09.2022 в «14» часов «58» минут на сумму 1 500 рублей, 09.09.2022 в «20» часов «30» минут на сумму 6 000 рублей, 13.09.2022 в «15» часов «12» минут на сумму 6 000 рублей, 14.09.2022 в «18» часов «58» минут на сумму 3 000 рублей, 21.09.2022 в «15» часов «25» минут на сумму 3 000 рублей, 21.09.2022 в «20» часов «28» минут на сумму 4 000 рублей, 22.09.2022 в «16» часов «13» минут на сумму 3 000 рублей, 30.09.2022 в «23» часов «46» минут на сумму 14 000 рублей, а всего осуществил перечисление денежных средств с принадлежащей ему банковской карты № с расчетным счетом №, на банковские счета ФИО1 в общей сумме 820 517 рублей, которые ФИО1 похитила и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Далее Потерпевший, в период времени с 18 часов 35 минут 14.10.2022 по 19 часов 29 минут 19.06.2023, находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, действуя по ее просьбе, осуществил перечисление денежных средств с принадлежащей ему банковской карты № с расчетным счетом №, эмитированной в ПАО Сбербанк, на банковскую карту ФИО1 № с расчетным счетом №, эмитированной в ПАО Сбербанк в общей сумме 288 313 рублей, а именно: 14.10.2022 в «18» часов «35» минут на сумму 3 000 рублей, 17.10.2022 в «14» часов «08» минут на сумму 4 000 рублей, 18.10.2022 в «17» часов «24» минут на сумму 6 000 рублей, 19.10.2022 в «20» часов «06» минут на сумму 3 000 рублей, 25.10.2022 в «23» часов «52» минут на сумму 5 000 рублей, 28.10.2022 в «20» часов «27» минут на сумму 3 000 рублей, 02.11.2022 в «20» часов «28» минут на сумму 6 000 рублей, 04.11.2022 в «21» часов «51» минут на сумму 4 000 рублей, 07.11.2022 в «19» часов «43» минут на сумму 3 000 рублей, 08.11.2022 в «13» часов «58» минут на сумму 7 000 рублей, 09.11.2022 в «12» часов «30» минут на сумму 3 000 рублей, 10.11.2022 в «13» часов «30» минут на сумму 8 000 рублей, 10.11.2022 в «23» часов «47» минут на сумму 4 000 рублей, 14.11.2022 в «13» часов «31» минут на сумму 5 000 рублей, 14.11.2022 в «18» часов «28» минут на сумму 3 000 рублей, 15.11.2022 в «17» часов «36» минут на сумму 4 000 рублей, 15.11.2022 в «21» часов «19» минут на сумму 4 000 рублей, 16.11.2022 в «17» часов «43» минут на сумму 3 000 рублей, 17.11.2022 в «08» часов «56» минут на сумму 2 500 рублей, 17.11.2022 в «18» часов «54» минут на сумму 2 000 рублей, 18.11.2022 в «21» часов «32» минут на сумму 3 000 рублей, 21.11.2022 в «18» часов «48» минут на сумму 3 000 рублей, 21.11.2022 в «20» часов «46» минут на сумму 2 900 рублей, 24.11.2022 в «17» часов «25» минут на сумму 3 000 рублей, 24.11.2022 в «18» часов «32» минут на сумму 2 000 рублей, 25.11.2022 в «20» часов «28» минут на сумму 2 000 рублей, 26.11.2022 в «19» часов «00» минут на сумму 3 000 рублей, 27.11.2022 в «17» часов «11» минут на сумму 2 000 рублей, 28.11.2022 в «15» часов «27» минут на сумму 3 000 рублей, 28.11.2022 в «16» часов «33» минут на сумму 1 500 рублей, 29.11.2022 в «18» часов «44» минут на сумму 4 000 рублей, 01.12.2022 в «16» часов «56» минут на сумму 6 000 рублей, 01.12.2022 в «17» часов «16» минут на сумму 2 500 рублей, 01.12.2022 в «20» часов «37» минут на сумму 3 000 рублей, 03.12.2022 в «21» часов «25» минут на сумму 3 000 рублей, 03.12.2022 в «22» часов «59» минут на сумму 2 500 рублей, 05.12.2022 в «11» часов «27» минут на сумму 2 000 рублей, 06.12.2022 в «17» часов «49» минут на сумму 6 000 рублей, 07.12.2022 в «12» часов «42» минут на сумму 2 000 рублей, 18.12.2022 в «12» часов «48» минут на сумму 7 000 рублей, 19.12.2022 в «11» часов «37» минут на сумму 4 000 рублей, 20.12.2022 в «00» часов «26» минут на сумму 3 000 рублей, 21.12.2022 в «11» часов «19» минут на сумму 4 000 рублей, 24.12.2022 в «18» часов «39» минут на сумму 4 000 рублей, 24.12.2022 в «19» часов «30» минут на сумму 3 000 рублей, 28.12.2022 в «14» часов «15» минут на сумму 7 000 рублей, 29.12.2022 в «16» часов «32» минут на сумму 4 000 рублей, 31.12.2022 в «14» часов «08» минут на сумму 3 000 рублей, 31.12.2022 в «18» часов «36» минут на сумму 4 000 рублей, 12.01.2023 в «19» часов «16» минут, 21.01.2023 в «18» часов «02» минут на сумму 2 000 рублей, 24.01.2023 в «21» часов «13» минут на сумму 3 500 рублей, 26.01.2023 в «11» часов «35» минут на сумму 3 000 рублей, 30.01.2023 в «22» часов «22» минут на сумму 2 500 рублей, 31.01.2023 в «17» часов «00» минут на сумму 3 000 рублей, 31.01.2023 в «23» часов «00» минут на сумму 4 000 рублей, 04.02.2023 в «17» часов «06» минут на сумму 3 000 рублей, 04.02.2023 в «20» часов «40» минут на сумму 1 000 рублей, 04.02.2023 в «22» часов «29» минут на сумму 1 500 рублей, 05.02.2023 в «20» часов «56» минут на сумму 2 000 рублей, 03.03.2023 в «17» часов «55» минут на сумму 2 000 рублей, 03.03.2023 в «18» часов «31» минут на сумму 3 000 рублей, 03.03.2023 в «20» часов «20» минут на сумму 2 500 рублей, 04.03.2023 в «20» часов «43» минут на сумму 3 000 рублей, 10.03.2023 в «13» часов «36» минут на сумму 4 000 рублей, 10.03.2023 в «18» часов «25» минут на сумму 2 000 рублей, 17.03.2023 в «12» часов «59» минут на сумму 4 000 рублей, 17.03.2023 в «17» часов «35» минут на сумму 3 500 рублей, 21.03.2023 в «15» часов «54» минут на сумму 2 000 рублей, 21.03.2023 в «19» часов «16» минут на сумму 1 500 рублей, 23.03.2023 в «13» часов «26» минут на сумму 1 300 рублей, 24.03.2023 в «13» часов «59» минут на сумму 2 000 рублей, 31.03.2023 в «19» часов «25» минут на сумму 2 300 рублей, 01.04.2023 в «10» часов «34» минут на сумму 3 000 рублей, 01.04.2023 в «13» часов «03» минут на сумму 1 300 рублей, 05.04.2023 в «11» часов «13» минут на сумму 5 000 рублей, 05.04.2023 в «19» часов «25» минут на сумму 2 000 рублей, 21.04.2023 в «14» часов «09» минут на сумму 7 000 рублей, 21.04.2023 в «14» часов «30» минут на сумму 3 000 рублей, 05.05.2023 в «00» часов «24» минут на сумму 3 рублей, 05.05.2023 в «19» часов «54» минут на сумму 10 рублей, 09.05.2023 в «18» часов «12» минут на сумму 3 000 рублей, 11.05.2023 в «12» часов «54» минут на сумму 2 500 рублей, 20.05.2023 в «09» часов «10» минут на сумму 3 000 рублей, 30.05.2023 в «14» часов «02» минут на сумму 5 000 рублей, 31.05.2023 в «17» часов «19» минут на сумму 3 000 рублей, 14.06.2023 в «18» часов «45» минут на сумму 7 000 рублей, 19.06.2023 в «19» часов «29» минут на сумму 3 000 рублей, которые ФИО1 похитила и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, в период времени с 17 часов 53 минут 27.06.2020 по 19 часов 29 минут 19.06.2023, путем злоупотребления доверием Потерпевший, под предлогом длительного лечения различных тяжелых заболеваний, требующих постоянного наблюдения в медицинских условиях стационарного типа, похитила денежные средства последнего в общей сумме 2141582 рубля, которыми распорядилась по своему усмотрению, чем причинила Потерпевший ущерб в особо крупном размере на указанную сумму. 

ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении указанного преступления признала полностью и раскаялась в содеянном, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В ходе судебного следствия допрошен потерпевший Потерпевший, оглашены показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, а также исследованы материалы дела.

При этом, доказательствами вины ФИО1 во вмененном ей преступлении являются: 

показания потерпевшего Потерпевший, данные в судебном заседании, согласно которым он является индивидуальным предпринимателем в области строительства и ремонта. Примерно в феврале 2020 г. познакомился на сайте знакомств «Badoo» с ФИО6. Встретились и начали общаться. Общались около 3 месяцев и у них были отношения. Они посещали разные заведения и гуляли. После окончания карантина примерно в сентябре 2020 года у него началась работа. С ФИО6 он продолжал общаться и она написала, что ложится в больницу, у нее срочная операция, но какую она не говорила, мотивируя тем, что не хочет чтобы он ее видел в таком виде. Попросила помочь деньгами, так как у нее никого нет, он единственный кто у нее есть, все от нее отвернулись. Понимая это, решил помочь и перевел денежные средства со своей карты «Сбербанк» на ее карту по номеру телефона. После этого начались ежедневные просьбы о переводе на лекарства, лечение, анализы. Они начали ругаться, но ФИО6 убеждала его, что скоро выйдет из больницы и покажет все документы и выписки. Он этому верил. Это продолжалось 3 года. В какой то момент он с ней начал ругаться сильнее, но она настаивала что скоро представит доказательства. Несколько раз она присылала фотографии в кабинете врача, так же где изображены ее ноги и медицинские документы, но не видно, ее это или нет. Если он отказывал в переводе денежных средств, то она продолжала писать постоянно. Он ее блокировал, но она писала с разных мессенджеров и социальных сетей. Было постоянное давление, говорила, что он бросает ее в беде, она умирает, у нее никого больше нет. В какой-то момент, ему друг посоветовал, поехать к ней на домашний адрес, и найти ее. Они поехали по адресу прописки, там был дядя, и сказал, что с ней не общается и подсказал где живет ее мать. После чего они поехали туда, нашли маму, которая сказала, что ФИО6 в больнице не лежала, что у нее все хорошо. После этого ФИО6 пропала со связи и через 3-4 дня он обратился в полицию, и тут же она вышла на связь и сказала, что он деньги давал добровольно и использовал ее как несовершеннолетнюю, домогался до нее, склонял ее развратным действиям и что напишет на него заявление. Насколько ему известно у ФИО6 было много телефонных номеров, но основных два. В общей сложности он перевел 2141582 рублей. Данная сумма для него является значительной, так как ежемесячный доход составляет 200000 рублей, на иждивении находится дочь, имеет кредитные обязательства на сумму около 10000000. В настоящий момент он примирился с ФИО1, совместно проживают и планируют вступить в брак.

показания свидетеля Свидетель №1, данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым он знаком с ФИО1 и находится в отношениях с декабря 2022 года. По адресу: 

<

адрес>, он проживает с ФИО6. Данную квартиру снимает с апреля 2023 года. Потерпевший знает со слов ФИО6, их отношения начались в 2020 году, а познакомились в 2017 году, также ФИО7, по своей инициативе, переводил денежные средства на лечение, шубу, телефон «IPhone 13» и на личные нужды. В общей сумме он перевел 600 тыс. рублей, как ему известно. На счет заболеваний толком ничего не знает, но Свидетель №2 рассказывала, что ФИО6 постоянно где-то лечится, а Потерпевший помогал финансово. С мамой общение не поддерживает, отца не знает. Хорошо общается с бабушкой и дядей. В данный момент ФИО6 нет дома, т.к. она находится в магазине. На счет совместного досуга, в 2023 году ездили вместе в Геленджик, Анапу, в 2024 на новый год ездили в Архыз. На счет работы, ФИО6 работала мастером маникюра, также проходила обучение бровистом, в 2023 работала на «Ozon». (т. 5 л.д. 148-151)

показания свидетеля Свидетель №2, данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым ФИО1 она знает с самого ее детства. В данный момент общаются редко, виделись крайний раз летом 2023 года. Где она сейчас проживает и с кем тоже пояснить не может, знает ее номер телефона – №. Постоянного места жительства у ФИО6 нет, последние 3 года она часто меняет адреса. Насчет работы, ФИО6 работала в 2021 году на предприятии в 

<

адрес>, оператором. В финансовом плане она ей не помогала, да и ФИО6 не обращалась, т.к. у нее есть дети, которых ей нужно обеспечивать. Какое-то время ФИО6 проживала у нее на протяжении недели, но это было достаточно давно. В 2022 году ФИО6 делали операцию по удалению кисты яичников в г. Новочеркасске, она ездила и навещала ее. За ее серьезные заболевания она ничего не знала, кроме того, что она ломала ногу в начале 2023 года. Так как общаются они не очень близко, на совместный отдых они не выезжали. Знает, что Потерпевший с 2017-2018 года содержал, помогал ей финансово. Периодически она узнавала, общается ли ФИО6 с Потерпевший, на что она отвечала «да». На данный момент о ее отношениях с мужчинами она ничего не знает. На счет отношений с родственниками может сказать, что она почти ни с кем не общается, кроме бабушки. (т. 5 л.д. 122-125)

Вина подсудимой доказывается письменными доказательствами, представленными стороной обвинения в материалах уголовного дела, и оглашенными в судебном заседании, а именно:

заявлением о преступлении, поступившее 04.08.2023 от Потерпевший, согласно которому он просит привлечь ФИО1 к уголовной ответственности, в связи с тем, что она путем злоупотребления доверия завладела денежными средствами. (т. 1 л.д. 4-7)

протоколом осмотра предметов (документов) от 04.11.2023, согласно которому осмотрен ответ из ПАО «Сбербанк» за исх. № ЗНО0308043917 от 20.10.2023 с приложением в виде DVD-диска с информацией об операциях по банковскому счету №. (т. 2 л.д. 3-12)

протоколом осмотра предметов (документов) от 04.11.2023, согласно которому осмотрен ответ из ПАО «Сбербанк» за исх. № ЗНО0308043979 от 19.10.2023 с приложением в виде DVD-диска с информацией об операциях по банковскому счету №. (т. 2 л.д. 26-33)

протоколом осмотра предметов (документов) от 04.11.2023, согласно которому осмотрен ответ из ПАО «Сбербанк» за исх. № ЗНО0308043875 от 18.10.2023 с приложением в виде DVD-диска с информацией об операциях по банковскому счету №. (т. 2 л.д. 48-55)

протоколом осмотра предметов (документов) от 04.11.2023, согласно которому осмотрен ответ из ПАО «Сбербанк» за исх. № ЗНО0308043872 от 18.10.2023 с приложением в виде DVD-диска с информацией об операциях по банковскому счету №. (т. 2 л.д. 60-71)

протоколом осмотра предметов (документов) от 04.11.2023, согласно которому осмотрен ответ из ПАО «Сбербанк» за исх. № ЗНО0308043958 от 19.10.2023 с приложением в виде DVD-диска с информацией об операциях по банковскому счету №. (т. 2 л.д. 76-84)

протоколом осмотра предметов (документов) от 11.11.2023, согласно которому осмотрено приложение к ответу на запрос из ООО «Т2 Мобайл» за исх. № 174901 от 31.10.2023 в виде CD-диска с детализацией звонков по абонентскому номеру +№ за период с 01.11.2020 по 19.06.2023 с привязкой к базовым станциям. (т. 2 л.д. 100-109)

протоколом осмотра предметов (документов) от 11.11.2023, согласно которому осмотрено приложение к ответу на запрос из ООО «Т2 Мобайл» за исх. № 174903 от 31.10.2023 в виде CD-диска с детализацией звонков по абонентскому номеру +№ за период с 01.11.2020 по 19.06.2023 с привязкой к базовым станциям. (т. 2 л.д. 117-126)

протоколом осмотра предметов (документов) от 11.11.2023, согласно которому осмотрено приложение к ответу на запрос из ООО «Т2 Мобайл» за исх. № 174902 от 31.10.2023 в виде CD-диска с детализацией звонков по абонентскому номеру +№ за период с 01.11.2020 по 19.06.2023 с привязкой к базовым станциям. (т. 2 л.д. 134-145)

протоколом обыска (выемки) от 25.10.2023, согласно которому у потерпевшего Потерпевший изъята выписка о движении денежных средств по банковским картам ПАО «Сбербанк» Потерпевший на 25 листах. (т. 2 л.д. 152-154)

протоколом осмотра предметов (документов) от 25.10.2023, согласно которому осмотрена выписка по счетам денежных средств Потерпевший за период с 01.09.2020 по 19.06.2023 на 25 листах. (т. 2 л.д. 155-191)

протоколом обыска (выемки) от 21.11.2023, согласно которому у потерпевшего Потерпевший были изъяты: мобильный телефон марки и модели «iPhone 6» в корпусе серого цвета, IMEI: №; мобильный телефон марки и модели «iPhone 11» в корпусе черного цвета, IMEI: №. (т. 3 л.д. 3-5)

протоколом осмотра предметов (документов) от 21.11.2023, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки и модели «iPhone 6» в корпусе серого цвета, IMEI: №; мобильный телефон марки и модели «iPhone 11» в корпусе черного цвета, IMEI: №. (т. 3 л.д. 6-207)

протоколом обыска (выемки) от 17.01.2024, согласно которому у свидетеля ФИО1 были изъяты медицинские документы. (т. 5 л.д. 58-62)

протоколом осмотра предметов (документов) от 18.01.2024, согласно которому осмотрены копия консультативного листа врача 

<

данные изъяты>. (т. 5 л.д. 63-66)

Заключением эксперта № 05/05-24 от 22.05.2024, согласно выводам: вопрос № 1: Содержатся ли в представленной на исследование переписке признаки побуждения к передаче денежных средств? Каков характер волеизъявления (требование, просьба, предложение, угроза, предостережение и т.п.)? Ответ на вопрос № 1: да, в представленной на исследование перписке содержатся признаки побуждения к передаче денежных средств. Характер волеизъявления – требование, просьба, угроза. Вопрос № 2: Какие цели (коммуникативные цели) преследуют участники переписки, исходя из ее содержания? Ответ на вопрос № 2: Цель переписки между коммуникантом с абонентским номером № и коммуникантом ФИО21 определяется как манипуляционная с целевой установкой – использовать ресурсы коммуниканта ФИО22 для решения собственных задач: коммуникант с абонентским номером +№ осуществляет захват смыслового пространства, чтобы навязать коммуниканту ФИО23 свою коммуникативную стратегию и, соответственно, свое видение реальности, а именно убедить последнего в том, что коммуникант с абонентским номером +№ находится в сложной жизненной ситуации – тяжело болеет, - в связи с чем находится в больнице на платном лечении, апеллируя к чувству любви, жалости и вины за не оказанную вовремя помощь, просит денег на лечение, на новый телефон и билет в Ростов, в Москву, за границу. Коммуникант ФИО24 пытается выяснить, насколько истины сообщения коммуниканта с абонентским номером +№ о нахождении его в больнице на лечении. Вопрос № 3: содержатся ли в представленной на исследование переписке признаки вымогательства? Ответ на вопрос № 3: да, в представленной на исследование переписке содержатся признаки вымогательства. Вопрос № 4: содержатся ли в представленной переписке требования и иные вербальные средства принуждения или оказания давления? Ответ на вопрос № : да, в представленной переписке содержатся требования и иные вербальные средства принуждения или оказания давления, выраженные в форме призыва с использованием таких приемов речевого воздействия, как доказывание, убеждение, включающее манипуляцию, уговаривание, упрек, запугивание. Вопрос № 5: следует ли из содержания реплик коммуниканта с абонентским номером +№, что требуемые им деньги предназначены на лечение, прохождение лечебных процедур, покупку лекарств и иных действий, проводимых в лечебном учреждении? Ответ на вопрос № 5: да, из содержания реплик коммуниканта с абонентским номером +№ следует, что требуемые им деньги предназначены на лечение, прохождение лечебных процедур, покупку лекарств и иных действий, проводимых в лечебном учреждении. Вопрос № 6: следует ли из содержания реплик коммуниканта с абонентским номером +№, что он находится в стационарном лечении в лечебном учреждении (постоянно находится в больнице в период переписки с коммуникантом ФИО25 Ответ на вопрос №: да из содержания реплик коммуниканта с абонентским номером +№ следует, что он находится на стационарном лечении в лечебном учреждении (постоянно находится в больнице в период переписки с коммуникантом ФИО26). (т. 6 л.д. 1-73)

Допрошенная в судебном заседании эксперт ФИО9, показала, что она трудоустроена в ООО «ЮниПрофЭксперт» в должности директора, стаж работы 15 лет. Так, следователем было поручено проведение экспертизы. В данном случае шла речь об определении коммуникативного содержания и определения коммуникативных целей, для этого использовался анализ и контент, семантико-синтаксический анализ и комплексный семантико-синтаксический анализ, для выявления и решения тех задач, которые были поставлены. Использовались методы, такие как описание, моделирование и наблюдение, так же установление семантико-синтаксического, лексико-синтаксического значения, в контексте высказывания. Так же контент-анализ количественная оценка содержания коммуникативных единиц, так как материал был очень объемный и в большинстве однотипный. Для решения задач, в том числе использования тех приемов, которые использовались одним из собеседников, количественная оценка тоже была важна. Для исследования ей предоставлялся протокол осмотра предметов (документов), который содержится в материалах уголовного дела в т. 3 на л.д. 6-207, где содержалась стенограмма разговоров. Она отбирала и использовала предоставленный материал в заключении, который целесообразен. При этом исследованию был подвержен весь материал. Те выводы, которые она сделала, соответствуют тем задачам, которые были поставлены. В представленной переписке речь идет о том, что коммуникант с мобильным номером № используя многочисленные утверждения, просит, коммуниканта ФИО7 переслать ей деньги, поскольку она проходит дорогостоящее лечение и процедуры, говорит, что у нее онкологическое заболевание, она называет лекарственные препараты. Утверждать, что коммуникант ФИО7 пришел к осознанию, ни один эксперт не может. Это сознание человека и никакой эксперт в голову человека не залезет. Эксперт может говорить только о целях переписки одного и второго, то есть, реализована эта цель или нет. Переписка была однотипна в огромном объеме. Таким образом, только человек сам может сказать понял он или не понял, а в переписке можно увидеть, что было сделано. Согласно представленной переписке со стороны коммуниканта с абонентским номером +№ были многочисленные манипуляционные действия, чтобы получить денежные средства, а со стороны коммуниканта ФИО7 выражение сомнений, о том сколько лет она болеет и лечится. Это все, что может сделать эксперт на основе представленных данных. Если бы переписка была окончена и никаких физических действий в виде перечисления денежных средств не происходило, то можно было бы сказать, что коммуникант ФИО7 пришел к этому выводу. Но поскольку переписка длилась далее, то это лишь выражение сомнения. 

Оценив собранные и исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд считает, что вина подсудимой в том объеме, как это указано в описательной части приговора, полностью доказана.

Суд принимает во внимание признание вины и раскаяние в содеянном подсудимой, не усматривая при этом самооговора последней. 

Суд полагает возможным положить в основу приговора показания потерпевшего и свидетелей, поскольку они дали последовательные и полные показания, которые не содержат существенных противоречий, а также подтверждаются иными материалами уголовного дела, приведенными судом выше. Данные доказательства являются допустимыми, достоверными и принимаются судом.

Все доказательства по уголовному делу, как в совокупности, так и каждое в отдельности получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. При этом, каких-либо нарушений при сборе доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ допущено не было.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 4 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное в особо крупном размере.

Назначая подсудимой вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного тяжкого преступления, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на её исправление, предусмотренные законом общие цели, начала и принципы назначения наказания.

Согласно исследованным в судебном заседании данным о личности ФИО1 следует, что 

<

данные изъяты>. Имеет благодарственное письмо за оказание помощи военнослужащим от командования войсковой части № и благодарность за оказание гуманитарной помощи военнослужащим от командования и личного состава в

<

данные изъяты>.

Обстоятельством смягчающим наказание ФИО1 суд признает в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, принесение извинений потерпевшему.

Наличие обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии с требованиями ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой требований ст. 64 УК РФ, то есть назначения более мягких видов наказания, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного либо личности подсудимой не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, способ совершения преступления, мотив совершения преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отношение к предъявленному обвинению, данные о личности ФИО1, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, пришел к выводу о возможности назначения наказания в виде лишения свободы. Учитывая данные о личности подсудимой, условия её жизни, материальное положение, суд считает нецелесообразным применение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

При решении вопроса о реальном отбывании ФИО1 наказания, руководствуясь принципом гуманизма, а также соразмерностью меры наказания степени общественной опасности и тяжести совершенного преступления, учитывая данные характеризующие личность, раскаяние в содеянном, возмещение материального ущерба в полном объеме, принесение извинений потерпевшему и примирение с ним, фактическое совместное проживание и намерение заключить брак, впервые привлекается к уголовной ответственности, установленные по делу смягчающие наказание обстоятельства при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, по мнению суда, исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции от общества, с применением правил ст. 73 УК РФ, то есть условно.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, так как имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81, 82 УПК РФ.

Согласно материалам дела на стадии предварительного расследования Потерпевший было подано исковое заявление о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением в размере 2141582 руб.

В судебном заседании Потерпевший был заявлен отказ от гражданского иска в связи с полным добровольным возмещением ему ФИО1 имущественного вреда, о чем представил соответствующее заявление и расписки. 

Согласно ч. 5 ст. 44 УПК РФ отказ от гражданского иска может быть заявлен гражданским истцом в любой момент производства по уголовному делу, но до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора.

На основании изложенного, суд пришел к выводу о прекращении производства по исковому заявлению Потерпевший о взыскании с ФИО1 2141582 руб. в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением на основании ч. 5 ст. 44 УПК РФ в связи с отказом от исковых требований вследствие полного возмещения ущерба.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев. 

Возложить на ФИО1 обязанности в период испытательного срока: не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, а после отменить.

По вступлению приговора в законную силу, вещественными доказательствами распорядиться следующим образом:

DVD-диск на котором имеется выписка по счету №, выписки по счетам денежных средств Потерпевший на 25 листах, ответы из ПАО «Сбербанк» с приложением в виде DVD-диска с информацией об операциях по банковским счетам №, №, №, №, №, приложения к ответам на запрос из ООО «Т2 Мобайл» в виде CD-дисков с детализацией звонков, копия консультативного листа врача уролога на 1-м листе, копия протокола ультразвукового исследования на 1 –м листе, копия приема врача гастроэнтерелога на 1-м листе, копия ЭГДС на 1-м листе, копия прием врача гастроэнтеролога на 1-м листе, копия ультразвукового исследования почек на 1-м листе, копия ультрасонографическкого исследования желудка на 1-м листе, копия договора оказания мед. работ на 5-ти листах, копия договора оказания добровольных платных мед. услуг на 1-м листе, копия чека об оплате на 1-м листе, копия чека об операциях на 4-х листах, копия выписки из гинекологического отделения на 1-м листе, копия протокола операции на 1-м листе, копия магнитно-резонансной томографии на 1-м листе, копия МРТ на 1-м листе, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле;

мобильный телефон марки и модели «iPhone 6» в корпусе серого цвета, IMEI: №; мобильный телефон марки и модели «iPhone 11» в корпусе черного цвета, IMEI: №, возвращенные под сохранную расписку Потерпевший – считать возвращенными по принадлежности.

Производство по исковому заявлению Потерпевший о взыскании с ФИО1 2141582 руб. в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением на основании ч. 5 ст. 44 УПК РФ прекратить в связи с отказом от исковых требований вследствие полного возмещения ущерба.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Железнодорожный районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.ст. 312, 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья А.Л. Моторина